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Введение

Актуальность темы исследования. Морфометрические признаки, такие

как длина стебля, площадь листьев, параметры генеративных органов, а также их

изменчивость являются традиционными для диагностики габитуса растения

(Малков, Нурминская, 2019). Представление об адаптационных механизмах

растений в условиях действия неблагоприятных факторов окружающей среды

дает изучение морфологической структуры и изменчивости их органов

и представляет особый интерес для ботаников-экологов. В изучении

изменчивости растений наиболее часто используют органы

с дифференцированным и ограниченным ростом (Магомедмирзаев, 1990).

В качестве такого объекта исследования может выступать лист, выполняющий

важные физиологические функции (Хикматуллина, 2013).

Различные неблагоприятные экологические факторы окружающей среды

приводят к отклонениям морфологических признаков растений от нормы, как

правило, повышая их изменчивость. Под действием стресс-факторов

уменьшается габитус растений, включая размеры листа, появляются

фенодевианты (явные отклонения от нормы), усиливается флуктуирующая

асимметрия билатеральных органов (Трубина, 2011; Дуля, Микрюков, 2013;

Буньо, Цвилынюк, 2015; Шадрина, Вольперт, 2018; Малков, Нурминская, 2019;

Оценка состояния растений по стабильности развития ... , 2020; Baker, Dalby,

1980; Leary, Allendorf, 1989; Chaloupecká, Lepš, 2004; Life history variation in the

heavy metal tolerant plant.., 2007; Fluctuating asymmetry ... , 2010).

Если результаты исследований влияния техногенного загрязнения

окружающей среды на морфологические признаки листа и их изменчивость

в литературе представлены достаточно широко, например, автотранспортного

загрязнения (Савинов, Солошенко, 2002; Турмухаметова, 2005; Дрожжина, 2019;

Клевцова, Михеев, 2020а), урбаносреды (Полонский, Полякова, 2014; Савинцева,

2015; Клевцова, Юранова, 2017; Клевцова, Михеев, 2020б; Кожевников,

Шипицина, Кондратова, 2022), техногенного загрязнения воздушного бассейна
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(Мазная, Лянгузова, 2010; Зиятдинова, Уразгильдин, Денисова, 2012; Лянгузова,

Мазная, 2012; Убаева, Муцалова, 2013; Ярмишко, Лянгузова, 2013; Соколова,

Еремина, 2014), то влияние погодных условий изучено в меньшей степени

(Банаев, 1996; Мигалина, Иванова, Махнев, 2009; Магомедова, 2019; Кириллова,

Кириллов, 2021, 2022; Givnish, 1984; Ecotype adaptation and acclimation of leaf

traits ... , 2006). Актуально также исследование сочетанного действия

техногенной трансформации окружающей среды и неблагоприятных погодных

условий на морфологическую структуру и изменчивость листьев растений.

Совокупность данных по всем проявлениям изменчивости вместе с данными

о метрических параметрах листа дает достаточно наглядную картину

о воздействии конкретного неблагоприятного фактора, позволяют судить

о специфичности или неспецифичности реакции организма на разные

экологические факторы, а также оценить сочетанное действие этих факторов на

организм.

Цель работы – изучить морфологическую структуру листа Betula pendula

Roth и ее изменчивость в условиях техногенной трансформации почвы при

изменяющихся погодных факторах.

В соответствии с целью работы были поставлены следующие задачи:

1) оценить влияние погоды и техногенной трансформации почвы на

морфологические признаки, определяющие форму и размеры листа;

2) выявить разнообразие морфотипов листовой пластинки B. pendula и его

изменение в градиенте техногенной трансформации почвы в разные по степени

благоприятности годы;

3) определить уровень групповой изменчивости признаков и его

изменение в исследуемых градиентах экологических факторов;

4) оценить индикаторную роль морфологических признаков листа

B. pendula и выявить ведущие погодные факторы, определяющие изменчивость

признаков эколого-биологической и экологической индикаторных групп;

5) установить онтогенетические тактики в формировании

морфологической структуры листьев B. pendula и онтогенетические стратегии
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вида как интегрального показателя адаптивной реакции организма на условия

окружающей среды.

Научная новизна. Впервые изучено изменение морфологических

признаков, отражающих форму и размеры листа B. pendula, произрастающей на

территории промышленного города Нижний Тагил и его окрестностей,

в градиентах неблагоприятных погодных условий и техногенной трансформации

почвы.

Впервые дана количественная характеристика формы основания

и вытянутости верхушки. С учетом этих показателей, а также индекса листовой

пластинки и индекса формы выделено 12 морфотипов листовой пластинки.

Выявлено изменение разнообразия морфотипов в градиенте техногенной

трансформации почвы в разные по степени благоприятности погодных условий

годы.

Для оценки переходов признаков из одной категории изменчивости

в другую в градиентах техногенной трансформации почвы и неблагоприятности

погоды использован коэффициент стабильности, что позволило оценить степень

влияния исследуемых факторов на изменчивость признаков.

Установлен набор признаков, относящихся к разным индикаторным

группам адаптивной изменчивости. Выявлено, что признаки из группы эколого-

биологических индикаторов связаны с верхней частью листа, экологических –

с нижней. Установлены признаки, изменяющие индикаторную роль в градиентах

неблагоприятности погоды и техногенного стресса, направление этих изменений

противоположное.

Вклад экологических факторов в общую дисперсию морфологических

признаков из группы экологических и эколого-биологических индикаторов

уменьшается в следующем порядке: участок > год > дерево > лист.

Впервые установлено, что морфологические признаки листа из группы

эколого-биологических индикаторов адаптивной изменчивости в большей

степени зависят от осадков и температуры, а из группы экологических

индикаторов – от гидротермического коэффициента. Техногенная
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трансформация почвы повышает чувствительность растений по этим признакам

к погодным факторам, усиливая межгодовую изменчивость последних.

Выделены признаки, сохраняющие и изменяющие в зависимости от

погодных условий вид онтогенетических тактик. Выявлено, что независимо от

природы действующего стрессового фактора для B. pendula в градиенте

ухудшения условий характерна комбинированная стрессово-защитная

онтогенетическая стратегия, что свидетельствует о неспецифичности реакции

B. pendula на исследуемые экологические факторы. Сочетанное действие

неблагоприятных погодных условий и техногенной трансформации почвы

усиливает защитную компоненту в данной стратегии.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты вносят существенный вклад в развитие представлений

о закономерностях влияния абиотических факторов на организмы

и неспецифичности или специфичности реакции растений на экологические

факторы различной природы. Они расширяют представление о закономерностях

формирования морфологических структур растений и нарушении этих

закономерностей при отклонении экологических факторов от оптимума.

Полученные данные представляют интерес с точки зрения изучения

морфотипического разнообразия и его изменения под действием природных

и антропогенных факторов.

Результаты исследования могут быть использованы для организации

эколого-фитоценотического мониторинга и прогнозирования последствий

техногенного загрязнения окружающей среды для растительных сообществ.

Полученные при выполнении диссертационного исследования результаты

могут быть рекомендованы к использованию Министерством природных

ресурсов Свердловской области для контроля за состоянием природных

сообществ, при разработке регламентов и организации системы экологического

мониторинга антропогенно нарушенных территорий, при выборе модельных

объектов и показателей состояния биоты природных сообществ.
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Результаты диссертационного исследования используются при чтении

учебных курсов «Ботаника: анатомия и морфология растений», «Общая

экология», «Экологическая токсикология», «Региональная экология» в ФГАОУ

ВО «Российский государственный профессионально-педагогический

университет» (филиал в г. Нижний Тагил).

Положения, выносимые на защиту:

1. В градиентах техногенной нагрузки и неблагоприятных погодных

условий изменяются форма листовой пластинки и ее размер. Длина и ширина

листовой пластинки при действии отдельных факторов увеличиваются, при

сочетанном – уменьшаются. Для отдельных признаков характерны

разнонаправленные переходы с одного уровня изменчивости на другой

в пределах исследуемых градиентов.

2. Неспецифичность реакции растений на погодные условия или

техногенную трансформацию почвы проявляется в изменении

морфотипического разнообразия и структуры доминирования листовых

пластинок B. pendula, специфичность – в смене доминирующего морфотипа

листа.

3. Признаки листа из группы эколого-биологических и экологических

индикаторов адаптивной изменчивости связаны с разными частями листа,

в качестве ведущих для них выступают различные погодные факторы.

Техногенная трансформация почвы повышает чувствительность растений по

этим признакам к погодным условиям.

4. Неблагоприятные погодные условия и техногенная трансформация

почвы приводят к усилению морфологической интеграции признаков

у B. pendula.

Соответствие паспорту научной специальности. Результаты

исследования соответствуют шифру специальности 1.5.15. Экология

(биологические науки), конкретно направлениям исследований:

1. Закономерности влияния абиотических и биотических факторов на организмы.
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Адаптации организмов к различным факторам среды; 10. Биологические эффекты

загрязнения среды токсичными веществами (экотоксикология).

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

изложенных в диссертационной работе положений и выводов обеспечивают

следующие факты: период исследования листьев B. pendula охватывает четыре

различающихся по степени благоприятности года, значителен объем выборки,

использованы апробированные методики сбора (в одни и те же сроки, с едиными

подходами к фиксации и камеральной обработке растительного материала)

и анализа исследуемого материала, соответствующие задачам исследования,

измерение всех параметров проведено одним оператором (автором

исследования), применены статистические методы анализа данных (факторный,

дисперсионный, дискриминантный, корреляционный, регрессионный анализы),

найдены аналогии полученных результатов с данными в литературе.

Материалы диссертационного исследования были представлены на

международных, всероссийских и региональных научно-практических

конференциях: «Актуальные вопросы экологии и природопользования» (Уфа,

2017), «Оценка состояния биоразнообразия: исследование стабильности

развития» (Москва, 2019), «Проблемы антропогенной трансформации природной

среды» (Пермь, 2019), «Достижения молодых ученых в области естественных

наук, математики и информатики» (Нижний Тагил, 2020), «Современные

проблемы естественных наук и фармации» (Йошкар-Ола, 2022), «Актуальные

вопросы охраны биоразнообразия» (Уфа, 2022).

Личный вклад автора. Автор непосредственно принимал участие во всех

этапах исследования, в том числе в постановке задач, сборе, камеральной

обработке, статистическом анализе материала, обсуждении и интерпретации

полученных результатов. Все измерения морфологических параметров листьев

выполнены автором самостоятельно. Выносимые на защиту результаты

и положения получены лично автором или при его непосредственном участии.
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Благодарности. Выражаю глубокую благодарность и признательность
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Т. В. Жуйковой за помощь на всех этапах работы, совместное обсуждение

и обобщение материала, ценные замечания и советы, а также за терпение

и понимание. Искренне благодарю канд. биол. наук Э. В. Мелинг за помощь
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и обсуждение полученных результатов. Благодарю руководство

Нижнетагильского государственного социально-педагогического института

(филиала) ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Понятие «изменчивость» и принципы ее классификации

Термин «изменчивость» широко используется в научной литературе.

Несмотря на это, сегодня нет однозначной формулировки данного понятия.

В обзоре О. Н. Тиходеева (2018), посвященном изменчивости и ее формам,

понятие «изменчивость» рассматривается как способность живого претерпевать

изменения.

На основе понятия строится классификация форм изменчивости. Одним из

первых исследователей, кто привел классификацию форм изменчивости, был

М. Адансон (Adanson, 1763). Автор выделял мутации, изменчивость в результате

гибридизации и изменчивость, вызванную факторами внешней среды.

Ю. А. Филипченко (2023) разделяет два понятия изменчивости –

непосредственную изменчивость (изменчивость как состояние) и изменения

и вариации (изменчивость как процесс).

В соответствии с общепринятой концепцией различают два вида

изменчивости – наследственную и ненаследственную. Однако провести четкое

разделение данных видов изменчивости невозможно, поскольку за одним и тем

же видом изменчивости могут стоять разные молекулярные механизмы. В то же

время сходные молекулярные события могут приводить как к наследственной,

так и к ненаследственной изменчивости (Тиходеев, 2012).

Ю. А. Злобин (1989) под изменчивостью понимает варьирование значений

признака вокруг его среднего значения в пределах одной особи или от особи

к особи в пределах популяции. Для некоторых признаков, например для размера

листа, изменчивость определяется в пределах одной особи. В отношении других

параметров (высота растения, фитомасса) наблюдается только популяционная

изменчивость, поскольку они выражаются единственным значением для данной

конкретной особи (Злобин, 1989). Таким образом, можно говорить об

индивидуальной и групповой изменчивости.
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С. А. Мамаев (1973), проанализировав и упорядочив предложенные

Н. В. Дылисом (1947), Л. Ф. Правдиным (1964), Е. А. Пугачом (1964) понятия

изменчивости растений, предложил свою классификацию. Автор выделяет

эндогенную, индивидуальную, хронографическую, половую, географическую,

экологическую изменчивости. Эндогенная, или метамерная изменчивость, – это

изменчивость органов (плодов, листьев, семян, цветков, корней, побегов и др.)

в пределах особи. Наибольшей эндогенной изменчивостью характеризуются

количественные признаки вегетативных органов (длина черешка, размеры

листьев) (Мамаев, 1973). При индивидуальной изменчивости изменения

характеризуют только отдельную особь, и вызваны они влиянием внешних

условий, то есть возникают в результате трансформаций (Филипченко, 2023).

Хронографическая изменчивость, или временная, – изменчивость, обусловленная

сезонными влияниями и стадиями онтогенеза. Половая изменчивость – различия,

которые обусловлены существованием разнополых особей в популяциях

(Мамаев, 1973).

Ю. А. Злобин (1989) предлагает классификацию видов изменчивости

в зависимости от форм ее проявления и факторов, вызывающих изменчивость, –

географическую, экологическую, темпоральную изменчивости. Первая

обусловлена общими географическими факторами, вторая – действием

экологических факторов, последняя связана с погодными колебаниями.

Е. Н. Синская (1963) подробно рассматривала экологическую

и географическую изменчивости. Автор выделяет абиотические и биотические

экологические факторы. Так, к абиотическим факторам относятся высокие

и низкие температуры (экстремальные для растений), засуха, недостаток

кислорода (гипоксия), избыток воды и солей в почве, ультрафиолетовая

радиация, очень высокая или низкая освещенность, присутствие в атмосфере

вредных веществ (Генкель, 1982; Кузнецова, 1982; Биология, 2003; Васильев,

Васильева, 2009). Географическая изменчивость – различия между

территориально разобщенными популяциями одного и того же вида.
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О. Н. Тиходеев (2018) отмечает, что необходимо разграничивать три

явления: изменчивость, конкретные изменения и биологическое разнообразие.

Основываясь на этом, а также на подходе, названном дифференциальной

концепцией изменчивости (Тиходеев, 2014, 2015), автор выделяет пять аспектов,

имеющих непосредственное отношение к изменчивости и лежащих в основе ее

классификации (Тиходеев, 2018):

1) характер изменяемых признаков. В данном аспекте автор

рассматривает изменчивость морфологическую (способность к изменению

структуры), физиологическую (способность к изменению функционирования),

биохимическую (способность к изменению молекулярных компонентов),

поведенческую (способность к изменению поведения);

2) характер варьирования изменяемых признаков: деление на

качественную и количественную изменчивость обусловлено тем, что для

качественных (счетных) признаков характерны четкие градации, а для

количественных – непрерывные вариационные ряды;

3) наличие связи между изменяемыми признаками. По данному аспекту

выделяют коррелятивную и некоррелятивную изменчивости. Данная

классификация применима тогда, когда анализируется несколько признаков

сразу;

4) движущие силы изменчивости: модификационная изменчивость

(обусловлена направленным воздействием внешней среды), онтогенетическая

(в связи с закономерностями индивидуального развития), флуктуационная

(обусловлена случайными молекулярными событиями);

5) молекулярные механизмы реализации изменчивости: корово-

молекулярная изменчивость (изменения в ходе основных молекулярных

процессов, обеспечивающих функционирования генов и их продуктов),

эугенетическая изменчивость (изменения в количестве или первичной структуре

ДНК), эпигенетическая изменчивость (изменения в регуляции действия генов

или генных продуктов).
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Таким образом, многие из предложенных классификаций в большей

степени или полностью автономны, некоторые из них перекрываются. Однако

вопрос о создании единой классификации, которая охватывала бы сразу все

аспекты изменчивости, остается на современном этапе открытым.

В оценке масштабов явления изменчивости также нет единства (Тиходеев,

2012). Ряд авторов (Вавилов, 1987; Инге-Вечтомов, 2010) рассматривает

изменчивость как любые проявления биологического разнообразия. Другие

сводят к разнообразию внутри популяции (Mayr, 1942) или внутри вида

(Яблоков, 1966; Мамаев, 1973; Тиходеев, 2012; Тейлор, Грин, Стаут, 2019;

Филипченко, 2023; Darwin, 1859; Dobzhansky, 1950). С точки зрения

Н. В. Тимофеева-Ресовского (1964), изменчивость может проявляться на всех

уровнях организации живой материи.

1.2 Влияние условий окружающей среды на изменение

морфометрических параметров листа

Изменения размера и формы листьев влияют на скорость, с которой

растение обменивается теплом, теряет водяной пар и поглощает углекислый газ.

Они играют фактически центральную роль в адаптации растительного организма

к росту и выживанию в стрессовых условиях. Поэтому изменение

морфометрических показателей листа может рассматриваться как критерий

оценки неблагоприятности условий произрастания растений (Givnish, 1979; Li,

Wang, 2021).

Исследование морфологических признаков листьев обеспечивает

понимание того, как растения реагируют на изменения окружающей среды

и адаптируются к ним, дает представление о приспособленности видов,

динамике сообществ и функционировании экосистем (Li, Wang, 2021). По

изменению параметров листовой пластинки можно судить об адаптивной

стратегии (Уразгильдин, Кулагин, 2017). Уменьшение размеров листа

(ксероморфизация) при хроническом загрязнении считается проявлением

классической адаптации (Уразгильдин, Кулагин, 2022).
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В литературе приведены результаты большого числа исследований,

связанных с изучением изменения морфологических показателей листьев

растений под влиянием техногенного загрязнения. В меньшей степени описано

влияние погодных условий на параметры листа. В качестве объектов

исследования выступают травянистые растения, кустарники и древесные

породы. Так, S. K. Leghari, M. Zaidi (2013) для растений Rosa indica L., Prunus

armeniaca L., Elaeagnus angustifolia L., Melia azadirach L. Fraxinus excelsior L.,


[…]


справа 10,74 1,07 низкий 10,04 1,00 низкий 10,45 0,74 низкий 10,63 1,06 низкий

5 слева 16,56 1,66 средний 11,00 1,10 низкий 10,30 0,73 низкий 12,99 1,30 низкий

справа 12,78 1,28 низкий 12,81 1,28 низкий 10,75 0,76 низкий 12,83 1,28 низкий

Буфер-2

1 слева 14,97 1,50 средний 15,72 1,57 средний 15,71 1,11 средний 15,56 1,56 средний

справа 12,39 1,24 низкий 17,54 1,75 средний 14,48 1,02 средний 16,72 1,67 средний
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Продолжение таблицы 8

№
БЖ

Сторона
листа

Степень благоприятности погоды, балл
4,00 3,43 3,38 3,24

CV, % SCV
уровень

варьирования
CV, % SCV

уровень
варьирования

CV, % SCV
уровень

варьирования
CV, % SCV

уровень
варьирования

2 слева 13,37 1,34 средний 11,98 1,20 низкий 14,74 1,04 средний 13,27 1,33 средний

справа 13,17 1,32 средний 10,94 1,09 низкий 13,31 0,94 средний 12,75 1,27 низкий

3 слева 12,97 1,30 низкий 10,70 1,07 низкий 11,90 0,84 низкий 12,16 1,22 низкий

справа 10,79 1,08 низкий 11,03 1,10 низкий 11,45 0,81 низкий 12,42 1,24 низкий

4 слева 13,33 1,33 средний 10,57 1,06 низкий 10,34 0,73 низкий 12,19 1,22 низкий

справа 9,98 1,00 низкий 11,63 1,16 низкий 9,52 0,67 низкий 10,85 1,09 низкий

5 слева 13,64 1,36 средний 11,25 1,13 низкий 14,01 0,99 средний 13,30 1,33 средний

справа 16,32 1,63 средний 11,19 1,12 низкий 12,13 0,86 низкий 13,64 1,36 средний
Импакт-1

1 слева 11,35 1,13 низкий 14,78 1,48 средний 13,64 0,96 средний 22,64 2,26 повышенный

справа 13,22 1,32 средний 17,00 1,70 средний 14,30 1,01 средний 24,25 2,42 повышенный

2 слева 10,77 1,08 низкий 11,40 1,14 низкий 12,38 0,88 низкий 14,10 1,41 средний

справа 9,50 0,95 низкий 13,47 1,35 средний 12,25 0,87 низкий 15,22 1,52 средний

3 слева 11,70 1,17 низкий 11,64 1,16 низкий 11,03 0,78 низкий 12,54 1,25 низкий

справа 11,46 1,15 низкий 12,90 1,29 низкий 10,76 0,76 низкий 14,25 1,42 средний

4 слева 10,81 1,08 низкий 11,79 1,18 низкий 12,72 0,90 низкий 12,41 1,24 низкий

справа 11,76 1,18 низкий 11,96 1,20 низкий 11,13 0,79 низкий 13,71 1,37 средний

5 слева 11,52 1,15 низкий 15,00 1,50 средний 16,18 1,14 средний 11,18 1,12 низкий

справа 11,81 1,18 низкий 11,47 1,15 низкий 13,71 0,97 средний 12,57 1,26 низкий
Импакт-2

1 слева 11,01 1,10 низкий 14,95 1,49 средний 13,56 0,96 средний 17,57 1,76 средний

справа 13,73 1,37 средний 13,47 1,35 средний 17,27 1,22 средний 13,61 1,36 средний

2 слева 10,62 1,06 низкий 11,90 1,19 низкий 13,04 0,92 средний 13,14 1,31 средний

справа 12,71 1,27 низкий 13,20 1,32 средний 14,93 1,06 средний 11,65 1,17 низкий

3 слева 10,77 1,08 низкий 12,86 1,29 низкий 12,80 0,91 низкий 11,73 1,17 низкий

справа 10,76 1,08 низкий 13,34 1,33 средний 13,65 0,97 средний 11,36 1,14 низкий

4 слева 13,46 1,35 средний 12,80 1,28 низкий 12,26 0,87 низкий 12,04 1,20 низкий

справа 12,12 1,21 низкий 11,08 1,11 низкий 13,33 0,94 средний 10,04 1,00 низкий

5 слева 13,34 1,33 средний 14,92 1,49 средний 13,00 0,92 средний 11,96 1,20 низкий

справа 12,70 1,27 низкий 12,98 1,30 низкий 12,55 0,89 низкий 10,53 1,05 низкий

Примечание – обозначение см. Таблица 5.
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Таблица 9 –Уровни варьирования признака «ширина половины листовой пластинки» B. pendula, % (CV  SCV)

Сторона

листа

Степень благоприятности погоды, балл

4,00 3,43 3,38 3,24

CV, % SCV уровень

варьирования

CV, % SCV уровень

варьирования

CV, % SCV уровень

варьирования

CV, % SCV уровень

варьирования

Фон

левая 16,14 1,61 средний 20,93 2,09 средний 11,71 0,83 низкий 19,62 1,96 средний

правая 16,14 1,61 средний 20,15 2,01 средний 13,68 0,97 средний 19,61 1,96 средний

Буфер-1

левая 18,58 1,86 средний 12,75 1,28 низкий 16,87 1,19 средний 16,43 1,64 средний

правая 17,61 1,76 средний 12,39 1,24 низкий 16,01 1,13 средний 15,13 1,51 средний

Буфер-2

левая 11,84 1,18 низкий 12,64 1,26 низкий 15,22 1,08 средний 16,49 1,65 средний

правая 12,00 1,20 низкий 12,30 1,23 низкий 12,94 0,91 низкий 16,18 1,62 средний

Импакт-1

левая 14,85 1,49 средний 16,17 1,62 средний 18,57 1,31 средний 15,44 1,54 средний

правая 12,16 1,22 низкий 16,07 1,61 средний 18,42 1,30 средний 14,62 1,46 средний

Импакт-2

левая 12,92 1,29 низкий 14,06 1,41 средний 19,95 1,41 средний 15,71 1,57 средний

правая 14,56 1,46 средний 12,89 1,29 низкий 18,16 1,28 средний 16,49 1,65 средний

Примечание – обозначение см. Таблица 5.
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Таблица 10 –Уровни варьирования непарных морфологических признаков листа B. pendula, % (CV  SCV)

Участок

Степень благоприятности погоды, балл

4,00 3,43 3,38 3,24

CV, % SCV
уровень

варьирования
CV, % SCV

уровень

варьирования
CV, % SCV

уровень

варьирования
CV, % SCV

уровень

варьирования

Длина листовой пластинки, мм

Фон 17,47 1,75 средний 20,05 2,01 средний 11,85 0,84 низкий 19,21 1,92 средний

Буфер-1 16,62 1,66 средний 8,92 0,89 низкий 14,35 1,01 средний 15,08 1,51 средний

Буфер-2 13,35 1,34 средний 12,76 1,28 низкий 12,74 0,90 низкий 15,16 1,52 средний

Импакт-1 11,36 1,14 низкий 15,17 1,52 средний 16,99 1,20 средний 18,56 1,86 средний

Импакт-2 11,54 1,15 низкий 12,01 1,20 низкий 13,12 0,93 средний 13,94 1,39 средний

Ширина листовой пластинки, мм

Фон 15,58 1,56 средний 20,07 2,01 средний 11,39 0,81 низкий 19,25 1,92 средний

Буфер-1 17,57 1,76 средний 12,07 1,21 низкий 13,85 0,98 средний 15,31 1,53 средний

Буфер-2 11,41 1,14 низкий 12,17 1,22 низкий 12,66 0,90 низкий 16,22 1,62 средний

Импакт-1 12,87 1,29 низкий 15,67 1,57 средний 17,24 1,22 средний 14,88 1,49 средний

Импакт-2 13,53 1,35 средний 13,18 1,32 средний 13,92 0,98 средний 15,49 1,55 средний

Длина черешка, мм

Фон 23,73 2,37 повышенный 24,77 2,48 повышенный 19,53 1,39 средний 21,24 2,12 повышенный

Буфер-1 20,62 2,06 средний 20,49 2,05 средний 20,70 1,46 средний 28,10 2,81 повышенный

Буфер-2 17,74 1,77 средний 20,34 2,03 средний 18,43 1,30 средний 21,30 2,13 повышенный

Импакт-1 17,67 1,77 средний 24,92 2,49 повышенный 25,45 1,80 повышенный 26,01 2,60 повышенный

Импакт-2 16,70 1,67 средний 19,49 1,95 средний 22,18 1,57 повышенный 20,84 2,08 средний

Расстояние от кончика листовой пластинки до самого широкого места, мм

Фон 23,16 2,32 повышенный 20,43 2,04 средний 14,66 1,04 средний 21,51 2,15 повышенный

Буфер-1 19,58 1,96 средний 12,88 1,29 низкий 15,90 1,12 средний 18,47 1,85 средний

Буфер-2 13,46 1,35 средний 17,74 1,77 средний 15,60 1,10 средний 15,59 1,56 средний

Импакт-1 13,72 1,37 средний 19,55 1,95 средний 21,00 1,49 повышенный 22,26 2,23 повышенный

Импакт-2 15,54 1,55 средний 18,21 1,82 средний 18,06 1,28 средний 17,49 1,75 средний
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Продолжение таблицы 10

Участок

Степень благоприятности погоды, балл

4,00 3,43 3,38 3,24

CV, % SCV
уровень

варьирования
CV, % SCV

уровень

варьирования
CV, % SCV

уровень

варьирования
CV, % SCV

уровень

варьирования

Расстояние от самой широкой части до основания листовой пластинки, мм

Фон 18,31 1,83 средний 30,41 3,04 повышенный 22,02 1,57 повышенный 24,93 2,49 повышенный

Буфер-1 24,73 2,47 повышенный 43,43 4,34 очень высокий 22,68 1,60 повышенный 43,45 4,35 очень высокий

Буфер-2 28,22 2,82 повышенный 23,34 2,33 повышенный 24,28 1,72 повышенный 27,76 2,78 повышенный

Импакт-1 17,98 1,80 средний 21,24 2,12 повышенный 18,86 1,33 средний 23,75 2,38 повышенный

Импакт-2 21,19 2,12 повышенный 26,37 2,64 повышенный 23,41 1,66 повышенный 23,26 2,33 повышенный

Индекс формы

Фон 29,29 2,93 повышенный 31,63 3,16 высокий 27,32 1,94 повышенный 29,63 2,96 повышенный

Буфер-1 29,88 2,99 повышенный 38,43 3,84 высокий 24,93 1,76 повышенный 29,80 2,98 повышенный

Буфер-2 28,28 2,83 повышенный 39,12 3,91 высокий 26,18 1,85 повышенный 32,39 3,24 высокий

Импакт-1 23,26 2,33 повышенный 28,78 2,88 повышенный 25,80 1,82 повышенный 26,83 2,68 повышенный

Импакт-2 33,00 3,30 высокий 46,97 4,70 очень высокий 39,54 2,80 высокий 36,88 3,69 высокий

Индекс листовой пластинки

Фон 10,45 1,05 низкий 9,08 0,91 низкий 8,34 0,59 низкий 9,13 0,91 низкий

Буфер-1 8,29 0,83 низкий 10,90 1,09 низкий 9,43 0,67 низкий 10,56 1,06 низкий

Буфер-2 9,14 0,91 низкий 9,82 0,98 низкий 9,22 0,65 низкий 11,99 1,20 низкий

Импакт-1 8,23 0,82 низкий 8,43 0,84 низкий 10,44 0,74 низкий 8,92 0,89 низкий

Импакт-2 7,11 0,71 очень низкий 8,45 0,84 низкий 8,65 0,61 низкий 7,27 0,73 очень низкий

Индекс листа

Фон 25,57 2,56 повышенный 26,40 2,64 повышенный 17,28 1,23 средний 16,10 1,61 средний

Буфер-1 18,18 1,82 средний 21,59 2,16 повышенный 20,34 1,44 средний 16,66 1,67 средний

Буфер-2 15,71 1,57 средний 24,22 2,42 повышенный 15,74 1,11 средний 21,55 2,15 повышенный

Импакт-1 20,69 2,07 средний 26,12 2,61 повышенный 21,62 1,53 повышенный 27,25 2,73 повышенный

Импакт-2 15,31 1,53 средний 22,92 2,29 повышенный 16,84 1,19 средний 21,45 2,15 повышенный

Примечание – обозначение см. Таблица 5.
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