## Отзыв

на автореферат диссертации Поповой Анастасии Сергеевны
«МОРФОЛОГИЧЕСКАЯ СТРУКТУРА И ИЗМЕНЧИВОСТЬ ЛИСТА
BETULA PENDULA ROTH В ГРАДИЕНТАХ ТЕХНОГЕННОЙ
ТРАНСФОРМАЦИИ ПОЧВЫ И ПОГОДНЫХ УСЛОВИЙ» на соискание ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.15. Экология
(биологические науки)

Диссертационная работа Поповой Анастасии Сергеевны посвящена изучению проблемы выработки адаптационной реакции у растений, произрастающих в условиях стрессовых нагрузок, вызванных как техногенными факторами, так и природными (погодными) условиями. Тема в целом актуальна и по своей идее соответствует паспорту специальности 1.5.15. Экология (биологические науки).

Соответственно основным задачам исследования, в структуре диссертации выделено введение, заключение и семь глав, краткое описание которых с наиболее значимыми результатами представлено в автореферате. Общий объем диссертации – 261 страница, список использованной литературы включает 215 источников, что свидетельствует о достаточно глубокой проработке темы автором. Целью исследования является «изучить морфологическую структуру листа *Betula pendula* Roth и ее изменчивость в условиях техногенной трансформации почвы при изменяющихся погодных факторах». В соответствии с поставленной целью сформулированы задачи, заключение и выводы по проведенным исследованиям свидетельствуют о том, что поставленные задачи позволили достигнуть цели.

Знакомство с авторефератом, начиная с названия, первоначально вызвало сомнение в том, что можно найти нового в данном направлении. Ведь биоиндикационные исследования с помощью растений, а тем более листьев березы, ведутся столь длительное время и подходы в данном направлении детально изучены и представлены в очень широком списке работ исследователей как в России, так и за рубежом. Однако, это впечатление оказалось обманчивым, ибо автор не только расширил представление об уже имеющихся в запасе у экологов методах и подходах, но и расширил их в виде комплексности изученных факторов, новизны признаков реакций растений и ряда других параметров.

Все четыре защищаемых положения: «1. в градиентах техногенной нагрузки и неблагоприятных погодных условий изменяются форма листовой пластинки и ее размер. Длина и ширина листовой пластинки при действии отдельных факторов увеличиваются, при сочетанном – уменьшаются. Для отдельных признаков характерны разнонаправленные переходы с одного уровня изменчивости на другой в пределах исследуемых градиентов;

2. неспецифичность реакции растений на погодные условия или техногенную трансформацию почвы проявляется в изменении морфотипического разнообразия и структуры доминирования листовых пластинок *V. pendula*, специфичность – в смене доминирующего морфотипа листа;

3. признаки листа из группы эколого-биологических и экологических индикаторов адаптивной изменчивости связаны с разными частями листа, в качестве ведущих для них выступают различные погодные факторы. Техногенная трансформация почвы повышает чувствительность растений по этим признакам к погодным условиям;

4. неблагоприятные погодные условия и техногенная трансформация почвы приводят к усилению морфологической интеграции признаков у *V. Pendula*» являются, на наш взгляд, обоснованными и доказанными обширным материалом, полученным с использованием современных аналитических подходов с применением статистических методов анализа.

Работа производит благоприятное впечатление и не вызывает нареканий. Имеется только один вопрос к Анастасии Сергеевне, носящий больше глобальный характер. При рассмотрении комплекса факторов, оказывающих влияние на реакции растений, одним из ведущих является вода. Как Вы считаете, насколько сильно могли бы измениться полученные результаты с учетом данного фактора?

В целом, представленная к защите работа обладает всеми требуемыми параметрами, которые предъявляются к кандидатской диссертации. Автор довольно широко представил результаты в печати, опубликовано 9 работ, в том числе 5 статей в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, работа имеет классическую структуру, личный вклад автора не вызывает сомнения.

Таким образом, диссертационная работа А.С. Поповой представляет собой завершённое научное исследование, отвечающее требованиям ВАК и содержащее решение задачи изучения реакции растений на изменяющиеся показатели окружающей среды, в соответствии с паспортом специальности 1.5.15. Экология (биологические науки), конкретно направлениям исследований: 1. Закономерности влияния абиотических и биотических факторов на организмы. Адаптации организмов к различным факторам среды; 10. Биологические эффекты загрязнения среды токсичными веществами (экотоксикология). Предложенные автором выводы в целом обоснованы, получены в результате обобщения и детального анализа большого объёма информации при непосредственном участии соискателя, опубликованы в рецензируемых изданиях. Представленная работа соответствует требованиям Положения ВАК России, предъявляемым к кандидатской диссертации в отношении пп. 9–11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор, Попова

Анастасия Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.15. Экология (биологические науки).

Доктор биологических наук, профессор,
профессор отделения геологии
Инженерной школы природных ресурсов
ФГАОУ ВО Национальный исследовательский
Томский политехнический университет
г.Томск, пр. Ленина, 30
<http://tpu.ru>, e-mail: [nata@tpu.ru](mailto:nata@tpu.ru)
тел.: 8-(3822)-41-89-10,
8-903-955-04-91

Барановская Наталья Владимировна

06.09.2023 г.

Кандидат геолого - минералогических наук,
доцент отделения геологии
Инженерной школы природных ресурсов
ФГАОУ ВО Национальный исследовательский
Томский политехнический университет
г.Томск, пр. Ленина, 30
<http://tpu.ru>, e-mail: [zlv@tpu.ru](mailto:zlv@tpu.ru)
тел.: 8-(3822)-41-89-10,
8-913-884-84-60

Жорняк Лина Владимировна

06.09.2023 г.

Подписи Барановской Н.В. и Жорняк Л.В. подтверждаю
Ученый секретарь
Томского политехнического университета

Е.А. Кулинич